3

	[image: image1.jpg]

	ДУМА

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	18.11.2019

	№  32

	Об утверждении Положения об  аппарате Думы Ординского муниципального округа

	Принято Думой Ординского                                     муниципального округа 15 ноября 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 12 раздела 3 Положения о Думе Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденного решением Думы Ординского муниципального округа от 08.10.2019 № 13
Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об аппарате Думы Ординского муниципального округа.
2. Признать утратившими силу:

решение Земского Собрания Ординского района от 30.12.2013 № 577 «Об утверждении Положения об аппарате Земского Собрания Ординского муниципального района»;

решение Земского собрания Ординского муниципального района от 26.11.2018 № 401 «О внесении изменений в Положение об аппарате Земского Собрания Ординского муниципального района, утвержденное решением Земского собрания Ординского муниципального района от 30.12.2013 № 577».
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального района».

Раздел 7 Положения об  аппарате Думы Ординского муниципального округа  вступает в силу  с 01.01.2020 года.

	Председатель Думы Ординского муниципального округа

М.А. Шипулин

	И.п. главы муниципального округа -глава администрации Ординского муниципального округа

А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Ординского муниципального округа

от 18.11.2019 № 32
ПОЛОЖЕНИЕ

об аппарате Думы Ординского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции аппарата Думы Ординского муниципального округа, его структуру и штатную численность (далее по тексту – аппарат).

2. В своей деятельности аппарат руководствуется федеральными законами, законами Пермского края, Уставом Ординского  муниципального округа, решениями Думы Ординского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями председателя Думы Ординского муниципального округа, настоящим Положением.

II. Основные задачи аппарата

Аппарат формируется для организационного, правового, документационного, кадрового и материально-технического обеспечения деятельности Думы Ординского муниципального округа (далее по тексту Дума округа), и депутатов Думы Ординского муниципального округа при осуществлении ими своих полномочий.

III. Функции аппарата

3. Аппарат выполняет следующие функции:

1) организационное и документационное обеспечение деятельности Думы округа, а также иных органов,  создаваемых Думой округа;

2) организация планирования деятельности Думы округа;

3) организация подготовки и проведения заседаний Думы округа, органов Думы округа, в том числе подготовка необходимых материалов и документов к заседаниям, регистрация депутатов, протоколирование заседаний.

4) участие в организационно-технических мероприятиях по проведению публичных слушаний, референдума, проведению заседаний Консультативного Совета, рабочих групп, круглых столов и других органов Думы округа;

5) информирование депутатов Думы округа, главы муниципального  округа – главы администрации Ординского муниципального округа, прокурора Ординского района и приглашенных о времени и месте проведения заседаний, перечне рассматриваемых вопросов, доведение до них в установленном порядке проектов решений Думы округа и материалов к ним;

       6) регистрация проектов правовых актов вносимых в Думу округа, проведение правовой и антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов содержащих признаки нормативного правового акта и подготовка необходимых заключений;

        7) оформление принятых Думой округа правовых актов, их редакционная правка, распечатка и направление на подпись председателю Думы округа, главе муниципального округа – главе администрации Ординского муниципального округа;

        8) обеспечение работы в установленном порядке с решениями Думы округа и служебными документами;

        9) систематическая экспертиза решений Думы округа на соответствие действующему законодательству;

        10) подготовка информационных обзоров о деятельности Думы округа;

        11) разработка по поручению председателя Думы округа правовых актов, ходатайств, соглашений,  договоров, муниципальных контрактов, писем и иных документов;

        12) подготовка по поручению председателя Думы округа и депутатов Думы округа информации по предложениям, заявлениям, жалобам, протестам, запросам, обращениям, поступившим от физических и юридических лиц, общественных объединений, органов местного самоуправления и органов государственной власти;
13) обеспечение условий для эффективной реализации депутатами Думы округа их полномочий;

14) обеспечение представления интересов Думы округа в судах с правами и обязанностями, предусмотренными действующим законодательством;

15) организация кадрового обеспечения Думы округа, организация прохождения  специалистами аппарата муниципальной службы;

16) организация делопроизводства и формирование дел для передачи в архив;

        17 обеспечение и осуществление закупок для нужд Думы округа;
        18) осуществление иных функций, вытекающих из необходимости обеспечения деятельности Думы округа, полномочий председателя  и депутатов Думы округа.
IV. Структура аппарата. Руководство аппаратом

4. Структура аппарата, наименование отдела и должностей, их штатная численность утверждаются решением Думы округа об утверждении структуры Думы округа.

5. Общее руководство и контроль за деятельностью аппарата осуществляет председатель Думы округа, а в его отсутствии – заместитель председателя Думы округа.

6. Штатное расписание утверждается распоряжением председателя Думы округа.

7. Начальник отдела организует деятельность отдела и подчиняется непосредственно председателю Думы округа.

V. Обязанности и права работников аппарата
8. Работники при осуществлении своих обязанностей имеют право:

1) в соответствии с действующим законодательством, запрашивать и получать от органов местного самоуправления Ординского муниципального округа, предприятий, учреждений и организаций документы и другую информацию в объемах, необходимых для исполнения обязанностей;
2) использовать имеющиеся системы связи, коммуникации и информационные ресурсы;
3) передавать в установленном порядке необходимую информацию государственным органам, органам местного самоуправления Ординского муниципального округа,  учреждениям, организациям по вопросам, отнесенным к ведению аппарата;
4) вносить на рассмотрение председателя Думы округа предложения по совершенствованию  деятельности Думы округа.
9. Обязанности работников аппарата по занимаемой должности определяются должностными инструкциями, утверждаемыми председателем Думы округа.

VI. Ответственность работников аппарата

Работники аппарата за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей несут ответственность в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальном службе.

VII. Финансирование аппарата

Финансирование расходов на содержание аппарата осуществляется из средств бюджета Ординского муниципального округа в составе бюджетной сметы расходов на обеспечение деятельности Думы округа.